
  

TARIA 
HAERA 

DR. JORGE MACHADO CEVALLOS AN o ce : . £ 
UN 4 DN 

4 , - 

rr ARANA 
NY A AN j Me | o 

  —X 

N 
  4 

  
  

PROTOCOLÍIZACION 
  

DE 
  

  

AUMENTO DE CAPITAL Y MAS DILIÍ 
  

GENCIAS DE LEGALIZACION, REA- 
  

LIZADO EN L2 SUCURSAL DE: 
    

30 
  

11 
"YACIMIZNTOS PETROLIFEROS FIS 
  

12 
CALES SOCIEDAD EL ESTADO," 
  

13 
  

  

15 
  

16 CUANTIA: 
  

INDETERMINADA 
  

18 
  

19 
  

20 Quito, a 26 de Enero de 1.988 
  

21 
  

22 DI 3 COPIAS 
  

23 
  

24 
  

25 
MITV 
      
  

28   
  

e e a 

 



  

   

  

ió 
1 4 3 00T 1967" 

RECTORIÓ ] | 
l a 
z Í y 

E
E
 

IB
AR
OS
 

- 
CA

PI
TA

! 

    

- ASUNTO: Incrementar a 50 millones de suecres el capital a 
signado a la Administración Ecuador. 

  

FUNDAMENTOS: Con motivo del cumplimiento del Contrato de 
Asociación C.E£.P.E. e Y.P.F. (actualmente ' 

isin vigencia) para la exploración y explotación del Blo- 
que N* 115, fue necesario domiciliar a Y.P.F. en Ecuador; 
aSignar a la Administración Ecuador un capital de 1.000.000  * 
de sucres, y obtener la correspendiente autorización para 
desarrollar actividades relacionadas con dicho contrato. 

Á a
 

  

Los nuevos trabajos a desarrollar en Ecuador, relaciona- o 
dos con el "Contrato de Prestación de Servicios para la 
Exploración y Explotación de Hidrocarburos (Petróleo Cru ' 
do) en el Bloque 14 de la Región Amazónica Ecuatoriana" | 
hicieron necesario gestionar una ampliación de la autorl- 
zación antes mencionada, que permitiera cumplir con las 
tareas del nuevo contrato. 

En consecuencia se gestionó y tramitó ante las autorida- 
des ecuatorianas una autorización para ampliar las activi 

, dades de Y.P.F. en Ecuador, la que fue acordada mediante 
Resolución N* 495 del 22 de abri1i de 1987, suscripta por 
el Subsecretario de Comercio Uxterior e Integración del | 
Ministerio de Industrias, Comercio, Integración y Pesca. . 

| 
1 
E En la misma Resolución se obliga a Y.P.F. a incrementar 

el capital asignado a la suma de 50.000.000.- de sucres a; 
en virtud de lo dispuesto en la Ley 058 del 30'de diciem o 
bre de 1286, fijando un plazo hasta,el 30 de diciembre de 
1987. Ea 

Por otra parte y teniendo en cuenta que Y.P.F. ha adquiri 
do los pliegos y documentación necesaria para intervenir 
en la V ronda de licitaciones internacionales en el Ecua- 
dor relacionados con el Bloque 5 "El Progreso", es conve- 4 
niente al mismo tiempo que se realizan las gestiones para 
incrementar el capital, ampliar la autorización de manera 
que contemple las actividades que puedan efectuarse como 
consecuencia de tal licitación. 

. ! 

El incremento de capital debe materializarse con el depó- 
sito de la cifra necesaria durante el período que dura la 
tramitación administrativa,-luego de lo cual puede utili- 
zarse libremente, Para concretar el mencionado depósito 

ita Cel 
¡NY V to 

SN 

E Ls 

      
117 

e



        
A HA o ¡ y CRA 0 IS 

: AA Z / e! ! / LP 7 o, 

E SES EUA y A pt LL - / FOoti yo PY IA / QUO a 
EA MNAE i a 

. a Le 5" A 2. YM E 1 . a 2 5! 

será necesario tran pér 13 divisas correspondiaxt 7 E) 

Banco Central del Ecuador ut” 
1 
Xx 

Se han iniciado los pasos previos y se recibieropriga 0500 
primeras instrucciones (que se agregan como anteceden- 
tes) para dar cumplimiento a los requisitos necesarios. 

111 

INMO y 

  

También se agrega fotocopia de la protocolización de la 
Resolución N* 495 del Ministerio de Industria, Comercio, 
Integración y Pesca del Ecuador. 

Los antecedentes referentes al contrato para la explora- 
ción y explotación del Bloque 14, se encuentran reunidos 
en el Expediente DDG. N* 2483/86. 

RESOLUCION PROPUESTA:: 

En consecuencia se propone: 

1. AUMENTAR el capital asignado a la sucursal 
MIENTOS PETROLIFEROS FISCALES SOCIEDAD DEL 

el Ecuador,en el equivalente en dólares de 

dos Unidos de América a CINCUENTA MILLONES 
(s/. 50.000.000.-), asignando a tal efecto 
lente de dichos dólares a CUARENTA Y NUEVE 
DE SUCRES (s/. 49.000.000.-), de conformidad con lo 
dispuesto en la Resolución N* 495 del Subsecretario 
de Comercio Exterior e Integración del Ministerio de 

industrias, Comercio, Integración y Pesca de la Repú 
blica del Ecuador, del 22 de abril de 1987. _ 

de YACI- 
ESTADO en 
los Esta- 

DE SUCRES 

el equiva 
MILLONES — 

AMPLIAR las actividades de la sucursal de YACIMIENTOS 
PETROLIVFEKOS PISCALES SOCIEDAD DEL ESTADO en el Ecua- 
dor a la exploración y explotación de hidrocarburos, 
y en especial a las que se deriven de su intervención 
en el Bloque "El Progreso' de la V ronda de licitacio 

nes internacionales convocada por la Corporación Esta 
tal Petrolera Ecuatoriana. 

AUTORIZAR al Representante Legal “de YACIMIENTOS PETRO 
LIFEROS FISCALES SOCIEDAD DEL ESTADO para que cumpla 
con las formalidades necesarias para perfeccionar el 
aumento del capital asignado, el registro de la inver 
sión extranjera en el Banco Central del Ecuador y am- 
pliación de actividades. 

Es previa la intervención de ASISORIA LEGAL 
ERENCIA GENERAL ECONOMICO FINANCIERA. 

! 

  

4 
£ . . | 

o 1 — A 

MR Girar a A ; j 

y da emo DE TOR rampnel y 
DENEATA ELA 

7 E “Y Lo, y



9 
a 

  

 
 

 
 

 
             

a En 
mi 

carácier 
du 

E
s
c
i
i
b
a
n
o
 
d
 

  

p
e
r
a
 
o
 

1
4
2
3
4
 

C
E
R
 

Tita) 
que 

el 
d
o
n
a
n
d
o
 

o 
jurada, 

t
o
m
a
d
o
 

uN 
lujaíls, 

qUe 
D
u
 

llo 
y 

tuldico, 
Gsósun 

L
O
T
A
Z
S
 

edo 
do 

do 
l
l
,
 

u
e
 
S
a
 

a 
la 

Lota, 
dOy 

de 

r 
e 

A 
. 

A 
Buenos 

Alres, 
f
e
 

de 
A
c
e
 
l
e
c
t
o
t
 

4
1
 

ú 

Í 

 



       

      

- yu Les IN 

ON 

A 
sas 

. SN 

BUENOS AIRES, noviembre' 16 de l 
z  FEBU 

En sesión del día de la fecha, el-DIRECTORIO, cónfor- 

me consta en ACTA N?* 222/87, RESOLUCION N?2 64 O 8 Y, , ha - 

aprobado el incremento propiciado a fs. 1/2, dejando constancia 

en la Resolución del monto en Australes y la paridad de dólares 

considerada, debiéndose adoptar todos los recaudos legales ten--- 

dientes a la concreción del aumento de capital que se aprueba. 
. 

REF.: Informe DC. N?* 515/87.- Esc. FRA*CISCO JOSE LOMBARBA]| 
SECRETARIO GENERAL 

  

   



   

E DE 7 

  

¡q 
a 
OLE ELO 

| 
| i 

 
 
 
 

o 
PA 

a 
a 

z
 

y 
o
 

ti 
d 
e 

a 

3 
7 

o 
= 

= 
= 

== 
pa 

=Ú 
u 

= 
Eh 

=, 
Da 

wd 
5 

Ss: 
e 

m 
<= 

o 
E 

0
.
 

m 
Dm 

L 
n 

. 
o 

5 
2 

un 
3
 

E 
a
 

—
 

3 
XL 

o 
z 

E 
al 

z 
“3 

o 
o 

o 
0 

= 
o 

 
 

o o a 
—
 

7 
y
 

a 
> 

pl 
A 

E 
a
 

+
1
 

o
 

3 
2 

3 
0W 

o 
5 

2 
10 

1 
<L 

uz 
E
 

“uu 
LO 

o 
9 

_
 

O
 

2
.
5
.
 

0 
IN 

“3 
o 

a 
o
.
 

o 
2
 

Mn 
2 

0] 
42 

E 
es) 

= 
EZ 

E 
2 

= 
Ñ 

=
 

oO 
o 

y 
L
O
 

0
 

E
 

3 

, 
1 
4 

MBRE DE 1987 IE DE DIC                              

                          

“O 

TADO 1 L HA BI 

 
 
 
 
 

” 
Lo orden 7 

X n 3 
u a a
 

rancel 

3 Peral S 

2 

A 

Ii 

a 

tutizaciones del Abre. srfemento ? 

teo. Yo po, Canis Yo 4 pre 

cÁmente 

Lla ote 
TO3f. 

     

Ll 
1 

ajos te y 

Y 

A EW 
Lo   [oc 

 
 

no » 

yA A UT 
AA A A 

? 
lso 

- que cbra q sn 

biucuus a1r23 

¡TEL UGENIO 387% 21 

CIÓNE   

a zo 
EA ed   

 
 

 



reo 0 0ANO 

PEFUBELICA TEL ECUADOR 
CONSULADO GENERAL EN BUENOS AIRES 

Presenteda pasúra autenticas la firma que 

anteceoe, el susciito. Consul General del 

Ecurccr certifica que es auténtica, siendo 

A que. usa el señor 

  

e 7 > 

LAIA Da t2tion2 20 Leila LL 777 e, AR 
AU E Ll Urol Cria 

en todos sus actos, 

Autenticación PEA ÓN 

partida Arancelaria 2. EL 

Valor de la Actuación MA 20 a — a 

Suenos Alres, 2 Uan IZ 52 .— 

IS 

CONSTGURO 

coNsuL QUÉSRAL DEL ECUADOR - 

E Ls 

   



  

21 

22 

23 

24 

25 

  

DR. JORGE macHADO CEVALLOS JU 

201: DE PROTOCOLIZACION: A vetición del Loctor “arcelo 
  

Maldonado, afiliado al Colegio de Abogados de quito, - 
  

bajo el número: Mil doscientos cua 

fecha y en siete fojas útiles, Protocolizo en el Regis-   

tro de escrituras Públicas de la y 

renta y uno, en esto 

otaría Primera, a mi 
  

caro 1D , % l aumento de cabital que antecede. == == -- 
  

quito, e veinte y seis de ¿nero de mil novecientos ochen 
p 

y : e! o $ ta y ocho . - El Notario (Firmado), Doctor Jorge Macha- 
  

do Uevallos - Sigue un Sello. "4 
  

  

  

iel y = PRIMERA - Covia Certificada, 
  

de los documentos q A ue anteceden, Protocolizados hoy an 
  

te mí; y, en fe de ello la confiero sellada y firmada - 
  

en Quito, a Veinte y sols de Enero de mil novecientos -— 
  

  

  

  

  

  

  

ochenta y ocho .- 

TT ; TIA LED 
s 1 / S 

MN 

  

  

        
  

 



RAZON y Dando cumplimiento a lo 

dispuesto en el artículo Tercero de la Resolución número 

87.1.1.1»T 00607 de fecha 28 de abril de 1.987 , expedida 

por la Superintendencia de Compañías y tomé nota al margen 

de la matriz de fecha 2l de enero de 1.975 , de MS EADONE 

aprueba esta escritura o - 

Quito , a 9 de diciembre de 1.988 
Y 

Dr.Ulg4 DA 

NOTARIQAVINADA 

De (o 3 

  

a : e 
JD. 

9% 
OUITO - ECU» A 

Con esta fecha queda inserito el presente documento y la tesoluctón 

nÓómere míl nevesientos noventa y cuntra del Sr. Superintendente de 

Compañías, de 8 de diciembre de 19€8, baja el núntro 249 del Regio- 

tra Industrial, tomo 20.- Se temó nata al margen de lasinscripción 

número 94 de 5 de febrero de 1975, a fa. 390 vto. del fenistro Mer- 

cesntil, temo 108.- Quedan archivadas las Segundas Copias Certifica- 

das de las Protecolizxaciones de documentos referentes al Aumenta de 

Capital y Ampliación de Actividades de la compañía extranjera "YACÍ- 

MIENTOS PEBTROLIFEROS FISCALES S.A. (Y.P.F.)%, otergedes el 22 de di- 

siembre de 1987 y 28 de enero de 1988, ante el Notario Primero del 

Cantón, Or. Jerge Machado C..- Se da así complimiente a lo dispues- 

to en el Art. euvarto de la eitada fesolución, de crnformidad a lo - 

establecido en el Decreto 733 de 22 de agoste de 1975, publicado en 

el Registro Oficial 879 de 22 de agosto del mismo año.- Se anoté en 

el Repertería boja el númera 13306.- Quito, a tre e diciembre de    í1l novecientos ochenta y ucho.- EL. REGISTRADOR. 
N



REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS a 
A NW 

THTOIT TENIS ro 
PA ni 

  

Sra 
CARLOS 

DUROS PRENUZ 

    

PU a RT 
LA AAA 

  

QUE el Zoom. José Po 

en el Ecuador de (YACIMIENTOS 

entidad pública regida por las 
2utocizada parra que pueda C0nerar 
N* 4421 de 27 de enxvro de 1575, 

de Compañias; con el ¿patrocinio 
ha comparecido a este Despacho ya 
de capital asigncdo y de la an 
Ecuador y 

  

(Ue con este objeta y en ciurolimiento «el las cicposicione 
en el literal mi] del Act. 226 Co la Ley _ Com pañlao Y 
Supremo 385 da 23 de —Saplimibre de 135754, publicada on el 

  

    > hs JÍOLIO 
     

      

   

     

  

YE: A > mn TRATE uE Pee - o 
Oficial 657 da 3 da DOTA AN qe do hd 13 r TE OOO o 40 

la Superintendencia de Conadi as 032 a) 

Tes coplas certificadas de 
19%, efectuada en la Diaria 

copia «corti cada 

de la Mancia 

01 16 «ds novie 
capital asirio al O 

estatal, po la " 
rica equivalente 
el misvo a la 

      

”, eS q. 

omrtificados de “lan ono fami 1000. «án 22 o : 

¿fe ctuaedes en la miéma Dorería y ar contienen, unáazg da Resolución 
9 1,400 de € de octubre del 1307, poc la cual ul La 
Industrias, Casotrcio, Integración Y Peza autorina 

argentina una irversión extranjera directa en dblara M 
nidos de MNortemiérica poz 541 epllvalente a CUARENTA Y XULVE > IL Diz 

DE SGCRES, para que incresente <al capital asignado al cz ntablesicionto 
que viene operando un el £aley y, Otra, la iesVuleción 3% 15%) 42 

11 de dicienbre de 1987, dictada por sl mismo Pinldoterio, autoriras: 

la eupliación de actividades on el País al da mnciouala Opresap 

   
     

    

QUÉ el Departarento de 15 
io y Extranjeras de la Into encia de 

Bexarando N% 82.110.142. 38.0%0 de 

emitido irforas  ferocaole ye enasto 

capital an el presente suman - 

     

    

  

   

  

QUE el  Eepartamento Juridico 
Extranjeras de la Intendencia de Derecho 0        

-—
4



REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

yal 6 
YACIMIENTOS PETROLIFEROS PISCATES S.L. (1.P.P.) 

pág. 2. 

FEBOS 

N* DJ.CAR.838.763, de 5 de dicienbre de 19338, emito inforise favoruble 

para el aumento de capital asignado al establecimiento en el Ecuador 
de la referida sociedad estatal extranjera y para la ampliación 

de sus actividades en el País; 

EN ejercicio de las atribuciones que la confiere la ley] 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. APROBAR el aumento de capital asignado al estable- 

ciaiento en el Ecuador de "YACIMIENTOS PETROMIPFEROS PISCALES S.£, 

A (,P.P.), por la cantidad ce CUARESTA Y NUEVE BILLONES DE SUCKES, 

con lo cual dicho capital asciende a la suma de CINCIENTA BRILLOS 
Di SUCRES, de conformidad con lo resuelto por el Diroctorío de 
la entidad, cuyos detalles constan en las protocolizaciones de 
22 de diciembre de 1927 y de 2% de enero de 1238, efectuades on 

la Notaría Primera del Cantón Quito. 

ARTÍCULO SEGUNDO.“ APROBAR la empliación do las actividados en 
el Ecuador del estanleciniento de "YACIUIENTOS PEXACMIFERDS PIECALES 
S.E. (Y.P.F,)", en lo que se xrefiore al cumplimiento del Contrato 

de Prestación de Servicios para la Expleración y Explotación «ue 
Hidrocarburos «n el Bloque 1? 5 *“£l Progreso”, a celenrarse con 
la Corporación Estatal Petrolera Ecuatoriana (CEDE), en los términos 
de las antedichas protooolizaciónes. 

ARTICULO TERCRNO. + DISPONER que el Notario Quinto del Cantón (ral te 
anote al Murges de la protocolización de los Cucmentaz Concozalente 

áa la autorización para poder operar en el Formador de “YACIMICGHOS 
pa PEIROLIFEROS PISCALES S.E. (Y1.P.F.)", efectuada cn su Notaría «el 

24 de enero de 1375, que tediante la presente Rerolución 7 apriena 
el aumento de capital asignado a su Establecimiento en el Ecuador 
y la ampliación de sus actividados en el País] conforme a las protoco- 
lizaciones antes referidas. Se sentará razón de esta anotación. 

ARTICULO CUARM.-  —DISPOMER que en el Registro Sercantil del Cuutón 
Quito se anote «al margen de la inscricción de la autorización pera 
operar en el Ecuador conferida en favor de "YACIMIENTOS PETROLISEROS 
FISCALES S.E, (Y.P,F.J" que consta bajo el H" 9, Tom 106, ce 
12 úe febrero de 1975, la presente aprobación del aumento de capital 

esignado a su <otablecimiento en. el Fcouador y de la empliación 
5 

    

    

   

   

o 
s de sus activicdices en el Pals. Se sentará razón de esta anotación. 

QUINTO. DISPONER Gue de conformidad con el Artículo 
la Ley de Hidrocarburos se inscriben cn el hogiatro de Higirocar- 
del Binisterio de Energía y vinas los documentos concer mientes 

Í 

 



REPUELICA DEL ECUADOR 
1 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS (o 
TS 

“YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES S.E. (Y.P.F.)* 

Pág. 3. 

y 

al aumento de capital asignado y amoliación de actividades del 

establecimiento en el País de "YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES 

S.E. (Y.P.F.) y la presente Resolución. Se hará constar la razón 
pertinente. 

ARTICULO SEXTO.- DISPONER que se publique, por una sola vez, en 

Y uno de los periódicos de mayor circulación en la ciudad de Quito 

el texto completo de los documentos protocolizados el 22 de diciembre 

de 1987 y el 26 de enero de 1982 en la Notaría Primera del Cantón 
Quito referentes a los actos aprobados, esta Resolución y la solicitud 

“del peticionario, 

CUMPLIDO, vuelva el expediente. 

COMUNIQUESE. + DADA y £irmada en la Superintendencia 

de Compañías, en Quito, a 2 mos " 
o ae, EOS 

o. Válo Muñoz Lasua 
SUPERIN TER ENDENTE DE COMPAÑÍAS 

e” 
eS 5%) 

  

4 
Con esta fegha queda inscrita la presente esolución bajo el número 

249 del Registre Industrial, temo 20.- Se de así cumplimiento a lo 

dispuesta en le visma, de confarmidada la cn ida en el Decreta 

733 de 22 de agosto de 1975, publicada an el 0eqAt 

      

| E 
| Pill o, 

29 de aguste del misme aña.- Quita, e trece de Hidipnore de mil nove 
Ñ ; i/ 

= PEN - E > Ss ? 
elentas ochenta y echu.- El REGISTRADOR . - AS Y 

TA o e AA 
ma O Me OT a 

AO a e ros ( E Lo 7 ! TS : al e, + Í 

f, a a QT AA 
E SÓ YET PR te Eo 

a : Da 
| ; AM 

MA po 
. bo, Do 

  
 



  

DR. JORGE MACHADO CEVALLOS F 

  

  

  

PROTOCOLIZAC 10N 
  

DE 
nl 

  

  

RESOLUCION NUMERO : 1.400 
  

  

  

10 OTORGADA POR: 
  

11 
  

12 

MINISTERIO DE INDUSTRIAS, COMERCIO, 

T INTSGRACION Y PESCA. L 

  

13 
  

14 
  

15 
A FAVOR DLE: 
  

YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES 
  

17 
S. E. ( YPF ) 
  

18 
  

19. 
  

20 
CUANTIA: 

  

21 
INDETERMINADA 
  

22 
  

23 Quito, a 22 de Diciembre de 1.987 
  

24 
  

25 
  

26   
27 

A RÁ 

DI 3 COPIAS 

aL MIFV A  



pos 

RESOLUCION No. 1400 ON 

EL SUBSECRETARIO DE COMERCIO GATERIOR E INTEGRACION DEL - N 

MINISTERIO DE INDUSTRIAS, COMERCIO, INTEGRACION Y PESCA * 

cado en el Registro Oficial Mo.723 de 7 de julio de 1987, median= 
te al cual ontra en viqencia en la Rorública del Ecuador la Deci 
sión 220 de la Comisión del Acuerdo de Cartagena, referente al RÉ 
gimen Común de Tratamiento a los Capitales Extranjero y sobre -— 
Marcas, Patentes, Licencias y Regalías; la Ley No.,058, de 30 de ' 
diciembre de 1986, publicado en el Registro Oficial No.594, de 30 

, de diciembre de 129863 la solicitud y la documentación presentadas; A o 

Yo ! 

VISTOS ol Decrato Ejecutivo No.3049, de 6 de Jjulic de 1987, publi 

EN USO de las atribuciones que le confiere el Decreto Ejecutivo - 
No.3095 de 22 de julio de 1987, publicado en el Registro Oficial -» 
No. 738 de 29 del mismo mes y año; = 

RESUELVE 1 

AUCOIANR a la oca Se slo Notado da 1 2 la Recíblica Arcentina, YACI 
MIENTOS PENRCLIOFEROS MIS ECALES S.Deo QUE), para que inoramento el 
capital asiqnado a la. Sucursal. que viede operando en sl vels, en — 
lo3 términos Je las Resoluciones riniste viales Nros.77. le 24 de 
enero de 1975 7 255 de 22 ue anril de 1337, invirtiendo con el ca 
rácter de extranjera directa la guna de Cuarenta y mueva idllones 

de sucres (S/.49'000.000), en su equivalente a dólares de los Esta 

dos Unidos de Norteamárica. 

Con al proyectado aumento el capital asignado a la Sociejad YACIMIEN 

TOS PEFROLIFEROS MIOCALES Dele (PF), Sucursal Ecuador, será da  - 

S/.50'000.00U de SUCIes. 

La Companya YACTMIDENDOS PERRODIFEROS FISCALES Si. (YPF), de nacio- 

nalidad argentina, deverá registrar en el Banco Central dal Ecuador 
el monto de la inversión extranjera directa autorizada; y, uma copla 
úe áicho reudistro remitir a este Portafolio. 

COMUNICUESE . “en Quito,     
Mt 5. Ce Í 0 

SUNACTÁRO Y E COMERTO 
EXTERIOR E INTEGRACION 

     
  

SE p 
A 

e 

   

 



. 1 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

.+9 

23 

24 

25 

26 

28 

ZON DE PROTOCOLIZACION: A petición del Doctor Marcelo 
  

Maldonado Vásconez, afiliado al Colegio de Abogados ll 
  

de Quito, bajo el número: mil doscientos cuarenta y 

pat 
uno, en esta fecha y en dos fojas útiles, Protocolizo 

  

  

en el Registro de Escrituras Públicas de la Notaria 
  

e 

  

  

  

  

  

  

Primera, actualmente a mi cargo, la resolución que 

antecede.- Quito, a veinte y dos de Diciembre de mil 

novecientos ochenta y siete.- El Notarid (Bérmado), Doctor 
7 7 

Jorge Machado Cevallos.- Sigue un Sello. 4% z 
7 

/ y 

Es fiel y - PRIMERA - Copia Certificadaj, 
  

del documento que antecede, Protocolizado hoy ante mi; y, - 
  

en fe de ello la confiero sellada y firmada en Quito, a - - 
  

veinte y dos de Diciembre de mil novecientos ochenta y sie- 
  

te.- 
  

  

  

  

  

  

  

e pa A Me 

Ya « he 
HAN? 

7 Y 
y 

do mo / 

si 7 > 

Ls 
, Ó 

A .. Ml E 7 LA, TE == 

Ne ar ll IAS IA Geacitr > 

E E IA = 2 7 - AAA 
- 

ZA ys ( / 

  

  

GALÓN Por resolución ¿88.1.1.1.0199) de fetha 

gg de diciembre de 1,988, expedida por la Superintendengiá de— 

5 EN it ay 
  

dar : 
tt y Y AATGO Cumpimicnvo-a Lo— 15puesgbo—en e) artículo     

   

  

   

  

   7 A 

SY a . 
lsfrito Notarios 

  

A 

  

    NW, DEAR 
NS AAA AAA 

QUE, a 9 de di eambre VANA ZA ESA 

Y o > 4, 

/ VA 

 



ni
 

74
 

=J
 

17 

IS 

E 
La fecha suela inscrite el presente documente y le Ffesulución númera. 

Mmíl-nevecientos noventa y cuatro del Sr. Superintendente-de Compañías 

de 8 de diciembre de 1982, bajo el número 249 del fegistro Industríal 

¡Loma 20, 38 Lomé.. nata el margen de la inscripción número 94 de 5 de 

  

(0733 de 22 de egosto de 1975, publicado en el “egistro Ofíciol 078 de   
29 de agusto del mismo año.- Se enctó en el fepertorio baje el nómera 

i 

13306.- Quito, a —frece de    

  EL- REGISTRADOR , e. - - o al 

a a cn “> , 

A - e : - 

: 

[ 

A A - - =| 

i 
A e a - A 4 

A
 

a 
m
n
   

  

Qu
 
a
r
 

on 2005, fs.-390 vta. del "egistra Mercantil, tomo. Aba 

Quedan erchivsdas las Segundas Laepios tertifinadas de las Protecoli-|. 

Zosiones de los décumentos referentes el Aumento de Lapital y Amplia 

ción de Aotividades de lo compañía extranJera_ "YACIMIENTOS PETROLIFE> 

-ROS -FISCALES -5,A.. (Y.P.F.)", otorgadas ul.22 de diciembre. de.1927.y-. 

26 de enero de 1950, ante el Notorio Primera del Cantón, Or. Jorge - 

Machado L,.- Be de así cumplímiento a la dispuesta en el Art, suarta] 

Lde la citada Fesolución, de conformidad a le esteblecido en.el Decreta 

ciembre de mil novecientos ochenta Y as -ho.-



10 

11 

12 

13 

1a 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

23 

24 

25 

26 

28 

  

  

FERE9 Y) 5 
  

PROTOCOLIZAC TON 

y Y 944 

  

DE 
  

  

RESOLUCION NUMERO : 1848 
  

  

  

OTORGADA POR: 
  

MINISTERIO DE INDUSTRIAS, COMERCIO, 
  

INTEGRACION Y PESCA, 
  

  

  

A FAVOR Dic: 
  

YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES 
  

S. E. (YPF) 
  

  

  

CUANTÍA: 
  

INDETERMINADA 
  

  

Quito, a 22 de Diciembre de 1.987 
  

  

  

DI 3 COPIAS 
  

    MIFV   
  

 



A 

    

       

  

     

       

  

    
   

      
  

    

  

    

   

  

    

   
     

      
   

  

        

    

    

; ( Y 

Ss 

NS 
UN 

REPUBLICA DEL ECUADOR UM 

MINISTERIO DE INDUSTRIAS, COMERCIO, INTEGRACION Y PESCA, + 

1848 ON ¿MN Ma N 
SA 

A dE CO? 

IMDUSTRI 

Docrota Eternatiesa Pla. 

enel herir o carioca a 

median bo >) nal ario o Lea dea al al La 

Lo 220 lao mada có e Acta rda ds Car Aena, 

Í mer Comán lo 7 Cuattale 

EN. Usa 

IRE Tio 
Reaintra 

Pira Dia o da EA DANIEL, 

Or 

pl 

nero E de A Y 

ocular LE, putemda ca ac Lia dados 

Prestación de Siaviacltons per la lxplorda LÓn y 

Maidrocur liura ar do Bolo gure Na Prodarataso : 

Sor de Cortar aten Dioladado des tjpaadasr detal dara LOUPIA 

s 0 

L Lio 

Po 

    

   

        

, 

ETT TEA 

7 QA 
3 . 

* Econ: DA . eD urto ¿rana Bivas 

pa : 

Director Nacio admi s ivacional Adinistrativo 
no. . PIDADClara 17 rr



10 

11 

po 18 

19 

20 

JO 
eso $ 3uu il 

ZON DE PROTOCOLIZACION: A petición del Doctor Marcelo 
  

Maldonado Vásconez, afiliado al Colegio de Abogados 
  

de Quito, bajo el número: mil doscientos cuarenta y 
  

uno, en esta fecha y en dos fojas útiles, Protocolizo 
  

  

en el Registro de Escrituras Públicas de la Notaría 
y . 

Na 

Primera, actualmente a mi Cargo, la resolución que 
  

antecede.- Quito, a veinte y dos de Diciómbre de mil 
  

  

  

  

  

Y 

novecientos ochenta y siete.- El Notario/(EFirmado), Doctor 
Lp £ 

Jorge Machado Cevallos.- Sigue un sello. WN / 

/ 

Es fiel y - PRIMERA - Copia Certificada 
  

del documento que antecede, Protocolizado hoy ante mi; y, - 
  

en fe de ello la confiero sellada y firmada en Quito, a - - 
  

veinte y dos de Diciembre de mil novecientos ochenta y sie- 
  

1 

  

  

  

  

  

  

te.=o. 

a E S 
Ns 

- 

Lo 
; 

ef y 7 £ A 

pe | -nbeUs SE 
Lo t E A AL ttgatnt SO 

Ñ AS + ' Di a 

W e eno - . f Ei Po a 

Ta e A e A A q A AAA —Á A 

Vo, — T 
EAS 
Aa E Eo RA E L / 

  

  
A A aer . 4 A Bo - E 

e EU PUSO IA LAO pus drbrio di SS Ye 

      
—4 de detenbro de-H933 expedida —por La uperintendoncia de 

Lila y y daenúo cuonplisicato ía lo dispuesto q EN 

WwÉ de dicha iesolución y toto nota sl GA Ue le car 
Y       

s A Z oí, ¿A AA e pm , 
Mécha ¿4 de enero de 1.575) SF GGNA PE SERIO LE        vn     

es 

  

    

  

yy ESTA ] — 

w“litosa Y de dicioeubre de A TATI, q



a
 

G
s
 

6 

y
 

10 

  

  

to fecha gueda inscrito el presente documento y la “msolución nómero 

mil novecientos noventa y cuetro del sr. 2uperíntendente de Comp añíos 

se 2 de diciembre de 1938, bajo el número 253 del Registro inc custrial A A A 

toma 20. Se tomó neta al margen de la inscrirción número 94 de 5 de 

ta 

¡febrero de 1975, a fs. 390 vta. del “egísctro Mercanti]l, tomo 106.- -, 

Quedan archivadas las Segundas Caspian bertificadas de loa Protoroli-. 

zaciones de los docu mentos referentes el Aumento de Capital y Amplia 
  
  

y   

4 
1 

4 

| 

| 
A A 

| 
| 

| 

7 
¡eián | de 2 Actividades de . la la compañía extranjera "YACIMIENTOS PETROLIFE- 

añ 

ROS FISCALES S.A. (Y.P.F.21, atorgadas_el 22 de diciembre de 1987 y 
, 

u » 
26_de_enero. de 1902, ante_el Net ario Urimero del. antén, Dr. .Jorge_- 

Mashada-L..- 68 de así cumplimiente n la dispuente en el Art. cuarto 

733 de 22 de agosto de 1975, cublicado en el Repiptro Oficial 070 de.   
23 de agosto del mismo aña.- Se anotó en el Repertorio MEERE el número 

| 

> 

/ EL REGISTRADOR 

  

/ 
( Y / 

CUY 

A
 

A
 

  
Penes A A 

( , ! Ñ £ ( a OA Ns 

o aa Ca reas par 
do” LA , PA LARA AA 

: i 

4 : 

1 

i 

a A e 
E 

¡ 

, 

? 

=> => 7 = 

3 

í 

i 
y - t a np e 

¿ 
4 : 
i 

: 

¡ ' 
¿ o 

a 
e : 

j 

E 

Ed a ms a - - , 
Forn 

  

de la cítada "esalución, de ennformidad a lo esteblecido en el Vecreto 

13306.- Quito, a tre es) de diciembre de mil novecientos ochenta y ocha.-



  

y 

  

  
  

      

  

  

  

  

  

  
  

      

  

  

  

  

  

    

  

  

  

    

    

  

    

RAZON DE PROTOCOTLIZACION: 
1 

2 A petición de parte interesada, protocolizo erreelj Sy UN 

3 Registro de Escrituras Públicas del presente año en 

4 dieciseis fojas útiles el Aumento de Capital de la Com=_ 

9, Ximeno pañía YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES S.E., la Resolu- 
¿ -oreno de 5 |—— 

soles ción de la Superintendencia de Compañías número : ochen= 
OTARIA Za, | > 

: > ta y ocho punto uno punto uno punto uno cero mil_ nove- 

: 6 cientos noventa y cuatro, Jas Resoluciones del MICIP * 

o números mil cuatrocientos y mil ochocientos cuarenta y 

10 ocho, publicación en el periódico LA HORA del día dieci- 

8 nueve de Diciembre de mil novecientos ochenta y ocho.- 

o Quito, veinte de Diciembre de mil novecientos ochenta y_ 

1]____"ocho. firmado. Doctora Ximena Moreno de Solines, NOTA -— 

14 RIA SEGUNDA DEL CANTON aurmo lr o 

15 |— — q_ _ _-_--AA XX, —] A 0 _ _ AAKÁ 

16 - - - A =—— 

17 A => 

180 | ooo o co > o . , ON . - 

, l Se protocolizó ante mi, y en fé de ello 
9 i_— 

confiero esta SEGUNDA COPIA firmada y se -— 
20 ¡EC A A A A A A A A AAA A A KA A AA A A A A 

llada en Quito a veinte y uno de Diciembre de mil nove- 
2 — 4 - P_——— A A A A ——Á 

cientos ochenta y ocho. 
22 mm - => — 

E Dlriaio Il QUe 
=> 

+ Doctora Ximena Moreno de Sotrimes 
25 |—   

NOTARIA” SEGUNDA 
  

  

    

  

  

 



  

A TUE TAREAS TOA 
1n TL ALTO CRA AS AZ A e 

€ qa SE PETRER A TA LES. 
DE ed mol INCA CET 

¿aieaa O DINERO OA 

AN A Mn 

  

«sp
 as
 

  

   

    

    

A A A A A A A A A A A A A A A A A 

nd EA 

E a, 7 Ca FA AO Zas Nvo 

CA UA, Y O REGIOTT 
AAA DA : 7, : Cl A A A A A 

Y ! a mo 

  

  

D
 

  

RAZON: DE _ PROTOCOLIZACION: 

a A petición del Estudio Jurídico Fabian Ponce O, y 

  

Asociados, protocolizo en el Registro de Escrituras 

Públicas del presente año en doce fojas útiles - 

  

  

el__ Aumento _de _Capital___de la Compañia _-____ 

a AACIMIENT os. . PETROLIPEROS __ PISCALES SE A 

ole... Resolución de la Superintendencia _ de Compa-=_ 
alo ñ número: ochenta y ocho punto uno punto 

(uno punto uno cero mil novecientos noventa -_ 
  

y cuatro, las Resoluciones del MICIP Números: 

o mil cuatrocientos y mil ochocientos Cuarenta - 
  

y ocho; publicación en el Periódico LA HORA 

e)
 

.embre de mil DEL DIA: diecinueve de _ Dicie   
2 —  _Hovecientos ochenta y ocho, _y la razón de 

Ñ 2 inscripcion __en__el_ Registro de Hidrocarburos _ 
7 

o o de” fecha _ once _ _ de __enero de _— mil__nove - 
é 

Al cientos ochenta_ y nueve .- Quito, a die-  



  

3. Ximena 

reno de 

Solines 

'¡ARÍA 20, 
s 

19 

11 

12 

13 

14 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

28 

- 12 - 

ciocho de enero de mil novecientos ofrendas 

nueve, firmado. Doctora. Ximena. Moreno. de  Soli=- | 

nes. NOTARIA SEGUNDA _ DEL CANTON QUITO . -     

  

  

  

  

Se _protocolizóo ante mi, y 

en fe de ello confiero esta PRIMERA   

COPIA. firmada y sellada en Quito a dieciocho de -— 

enero de mil novecientos ochenta Yau Ss   

  

    
Vf) Plano 
  

  

Doctora Ximena Moreno de Solines 

NOTARIA SEGUNDA 

  

  

   

  

—NOTERIA SEGUNDA 
  

+. RUITO - ECUADOR. o 
    

  

  

  

  

  

  

    

  

           


